UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

   Số:            /SYT-NVD      Cần Thơ, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v xử lý vi phạm chất lượng vị thuốc

cổ truyền Bạch linh theo Công văn số

1347/YDCT-QLHN ngày 16/9/2025

 Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện Đa khoa, Chuyên khoa tư nhân;

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền.

Căn cứ Công văn số 1347/YDCT-QLHN ngày 16/9/2025 của Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền về việc xử lý vi phạm chất lượng vị thuốc cổ truyền Bạch linh.

Sở Y tế thông báo:

1. Lô vị thuốc cổ truyền Bạch linh (nơi sản xuất: Công ty cổ phần Dược Sơn

Lâm; địa chỉ: Lô số CN6, cụm công nghiệp Duyên Thái, xã Ngọc Hồi, thành phố Hà

Nội; số lô: SL010225; ngày sản xuất: 08/2/2025; hạn dùng: 08/2/2027; Số ĐK/Số

GPNK: VCT-00164-21) không đạt tiêu chuẩn chất lượng chỉ tiêu “Chất chiết được

trong dược liệu” theo Tiêu chuẩn cơ sở đã vi phạm chất lượng mức độ 2.

2. Phòng Nghiệp vụ Dược phối hợp với Phòng Quản lý dịch vụ Y tế; Ủy ban

nhân dân xã, phường và các cơ quan chức năng có liên quan: Thông báo cho các cơ

sở kinh doanh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải dừng ngay việc kinh doanh, buôn

bán, sử dụng lô vị thuốc cổ truyền Bạch linh nêu trên, biệt trữ vị thuốc cổ truyền còn

tồn tại cơ sở, lập danh sách các cơ sở kinh doanh, sử dụng, cá nhân (nếu có) đã mua,

liên hệ và tiếp nhận sản phẩm được trả về, trả về cơ sở cung cấp.

Các tổ chức, cá nhân khi phát hiện lô vị thuốc cổ truyền không đạt tiêu chuẩn

chất lượng nêu trên, thông báo về Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế trước ngày

26/9/2025 để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 1347/YDCT-QLHN ngày 16/9/2025 của Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền)

Nơi nhận:             KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;             PHÓ GIÁM ĐỐC

- Phòng QLDVYT;

- TTKN T, MP, TP;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.DT

                              Nguyễn Ngọc Việt Nga

		2025-09-17T14:48:14+0700

		2025-09-17T15:08:07+0700
	Nguyễn Ngọc Việt Nga

		2025-09-17T16:55:40+0700

		2025-09-17T16:55:40+0700

		2025-09-17T16:55:40+0700